
1.

> BESLUIT: De agenda wordt vastgesteld.

2.

Aanwezig:
Afwezig:

N.a.v. agendapunt 9, vakontwikkeling'. Politie merkt op dat de ipga-regisseurs die momenteel 
geen casus hebben wel contactpersoon zijn voor andere casusregisseurs. Politie pleit er daarom

OOV geeft aan dat het convenant er van uit gaat dat er zo veel mogelijk informatie wordt 
gedeeld. De te delen informatie wordt altijd afgestemd met de betreffende regiepartij.

N.a.v. agendapunt 9, vakontwikkeling'. Politie geeft aan dat de thema’s anti-integratie, anti- 
democratie, links, rechts en jihadisme besproken zouden moeten worden tijdens de vakdagen 
met regisseurs, om de regisseurs handvaten te bieden in de aanpak.
OOV geeft aan dat de onderwerpen aan de orde komen tijdens de verdiepingsbijeenkomsten.

OOV deelt mede dat er gekeken wordt naar de diverse formats binnen de iPGA-R. Deze zullen 
AVG-proof worden gemaakt en gebruikersvriendelijker. De nieuwe concepten zullen worden 
afgestemd met de kernpartijen.

Politie deelt mede dat de Tweede Kamer op 11 april jl. een gesprek heeft gehad over de aanpak 
radicalisering. Voor dit gesprek hebben verschillende partijen een position paper ingediend.
Wellicht interessant om een keer te lezen. De position papers zijn te vinden op: 
https://www.tweedekamer.nl/debat en vergadering/commissievergaderingen/details?id=2019A00612

Vaststellen concept verslag PTO-R d.d. 21 maart 201 9
N.a.v. agendapunt 8, Informatie verstrekken op zitting door regisseurs'. Politie merkt op dat niet 
afgesproken is dat de regisseur niet aanwezig kan zijn bij de zitting, maar dat per keer bekeken 
zal worden of dit nodig/wenselijk is.
OM geeft aan dat er een document is waarin de afspraken vanuit de Topl 000 opgenomen staan. 
OM stelt voor deze te agenderen voor het volgende PTO-R.

ALGEMEEN
Opening, agenda en mededelingen

Vastgesteld verslag PTO-R 
datum: 18 april 2019
OOV, OM, Politie, RN, RvdK, NCTV, GGD 
WPI, ID

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,h

4.1,4

5.1,2,e

5.1,2,e5.1.2i perszaken

5.1,2,i

4.1,4 - casuistiek

5.1,2,i



3.

>

Casus

Casus

6. NIEUW: Casus

>

ONTWIKKELINGEN EN BELEID
7.

8.

2

voor dat alle ipga-regisseurs (ook degenen zonder casus) de basistrainingen en collectieve 
trainingen kunnen bijwonen. Politie zal een actueel overzicht leveren van alle ipga-regisseurs.

> BESLUIT: Het verslag van het PTO-R van 21 maart 201 9 wordt vastgesteld, onder voorbehoud van 
enkele tekstuele wijzigingen. Het vastgestelde verslag zal worden meegezonden met de 
vergaderstukken van het volgende PTO-R.

Concept beoordelingskader - nieuwe stijl (OOV)
Dit agendapunt is doorgeschoven naar het volgende PTO-R.

BESLUITEN CASUÏSTIEK - HAMERPUNTEN
Casus

Onderzoek Landelijke Eenheid, team analyse en onderzoek (OOV/Politie)
OOV geeft aan dat de onderzoeker vanuit de Landelijke Eenheid een interview wil over subjecten 
radicalisering. De vraag is echter hoe de resultaten worden gepresenteerd.
Politie geeft aan dat dit nog niet bekend is. Het onderzoek in Amsterdam vormt de controlegroep 
met een onderzoek in Delft. Het totale onderzoek zal ongeveer 2 jaar duren. Publicatie zal in 
afstemming met de gemeenten plaatsvinden.
OOV merkt op dat de onderzoeker medewerkers van het stadsdeel en van SCW benadert. Partijen 
komen bij OOV op de lijn om na te gaan waar het onderzoek vandaan komt. OOV stelt daarom 
voor om dit soort onderzoeken voortaan eerst af te stemmen in het PTO-R, voordat 
onderzoekers partijen gaan benaderen.

5.
>

4.
>

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e 5.1,2,e

5.1,2,e 5.1,2,e

5.1,2,e 5.1,2,e

5.1,2,e 5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

4.1,4

4.1,4 4.1,4

4.1,4
4.1,4

4.1,4

4.1,4 4.1,4

4.1,4

4.1,4 4.1,4

4.1,4

5.1,2,e



9.

10.

spreekt. Wat kan een regisseur in zo’n gevaleen

3

nog doen? Is er een tolk beschikbaar? En moet dit een officiële tolk zijn? De regisseur heeft de 
opdracht om een plan van aanpak op te stellen. Het kan echter zijn dat dit niet kan worden 
uitgevoerd in verband met de taalbarrière.
NCTV vraagt of men vanuit de aanpak probleemeigenaar wil worden, of dat men de 
verantwoordelijkheid bij subject laat. Je zou er vanuit de aanpak ook voor kunnen kiezen om alle 
communicatie schriftelijk te doen, zodat subject dit kan laten vertalen.

> BESLUIT: Het PTO-R besluit dat onderzoeken vanuit de eigen organisaties voortaan eerst worden 
afgestemd in het PTO-R, zodat de ketenpartners hierop kunnen worden voorbereid. Afgesproken 
wordt dat de resultaten van het onderzoek door de Landelijke Eenheid vooraf worden voorgelegd 
aan het PTO-R.

Peer-to-peer voorstel (OOV)
OOV geeft aan dat er een verzoek is binnengekomen vanuit andere gemeenten om met elkaar af 
te stemmen op casuïstiek niveau (geanonimiseerd). Het gaat hierbij om duiding en om de inzet 
van interventies. OOV vraagt hoe het PTO-R hierover denkt.
RvdK merkt op dat er voorheen al een landelijk overleg bestond, waarin casuïstiek besproken 
werd.
GGD en RN geven aan dat het anoniem bespreken van casuïstiek niets oplevert, vanuit de GGD en 
RN is er dan geen toegevoegde waarde. Er kan immers niet in de systemen bekeken worden wat 
er over een subject bekend is, waardoor er geen goede duiding kan plaatsvinden.
OM geeft aan dat er wel handelingsperspectieven en interventiemogelijkheden besproken kunnen 
worden, zonder dat bekend is om wie het gaat.
RvdK merkt op dat er ook gesproken kan worden over expertise in het land van bepaalde 
organisaties. Wellicht bestaan er pilots in het land die nog niet bekend zijn.
NCTV geeft aan dat het overleg valt of staat met de mate waarin het dossier geanonimiseerd 
besproken kan worden. Door het delen van kennis en expertise en het bespreken van interventies 
kunnen organisaties van elkaar leren.

11. DILEMMA: Wat als subject geen Nederlands of Engels spreekt? Wat zijn de 
mogelijkheden? (OM)

- OM geeft aan dat de vraag is opgekomen naar aanleiding van een bezoek door de regisseur aan

5.1,2,e5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

4.1,4 - casuistiek



kennis over RvdK zal de contactgegevens van deze personen

OVERZICHT ACTIEPUNTEN PTO-R

Afgerond18/4/19 OOV

4

doorgeven aan het OM. RvdK stelt voor om vanuit de aanpak een beëdigd tolk in te huren om het 
gesprek te kunnen voeren.

> BESLUIT: Voor het voeren van officiële gesprekken zal een beëdigd tolk worden ingehuurd. 
Overige communicatie kan wellicht schriftelijk verlopen, zodat subject het kan laten vertalen 
(eigen verantwoordelijkheid).

Politie geeft aan dat het ook juist gaat om het ‘contact maken’ en het verbinden. Hier zou op 
geïnvesteerd moeten worden.
NCTV stelt voor om als interventie ‘Engelse les’ aan te bieden.
RvdK geeft aan dat er in de gemeenten Delft en Den Haag mensen zijn met meer expertise en

deadline
zsm
zsm

Datum
21/3/1 9
21/3/1 9

Actiepunt
Gesprek OOV en RvdK over regievoering
Opnemen ‘partners in uvo’s’ in formats pva’s +uitstroomvoorstellen (via 
systeembeheer + in nieuwe formats)
Verplaatsen vergaderingen PTO-R naar andere dag/tijdstip

Wie pakt op?
OOV
OOV

1 2. Rondvraag en sluiting
- Politie merkt op dat dit het eerste PTO-R nieuwe vorm was. Er wordt nog te veel gesproken over 

individuele casuïstiek, terwijl het overleg over hoofdlijnen en beleid zou moeten gaan. Het 
overleg zal dus nog verder moeten groeien in de juiste richting.
OM geeft aan dat dit ook te maken heeft met de wijze van agendering. Op de agenda zouden 
alleen nog beleidsvraagstukken geplaatst moeten worden als bespreek- en beslispunten. De 
overige (casuïstiek)punten zouden als hamerpunten geagendeerd moeten worden.

- OOV geeft aan dat de casussen die nu belegd zijn bij GGZ overgedragen dienen te worden naar 
een andere regiepartij. De IVG-R zal gevraagd worden om een advies uit te brengen wie de beste 
kaarten voor regie heeft. Dit advies zal vervolgens worden geagendeerd voor het PTO-R.

- RN vraagt of het PTO-R structureel verplaatst kan worden naar een andere dag en tijdstip. Op de 
donderdagen (eens in de twee weken) vindt er altijd een ander overleg plaats binnen RN en wordt 
het lastig om aan te schuiven. Indien het overleg een week wordt opgeschoven in de tijd, dan kan 
RN er wel bij zijn (mits op een later tijdstip).

> BESLUIT: OOV zal inventariseren wie wanneer kan en zal een poging doen om het PTO-R 
structureel naar een andere dag/ander tijdstip te verplaatsen.

5.1,2,e

4.1,4-Casuistiek


